
 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ETAPA REGIONAL  
CENTRO – OESTE 

 

LAGES  
15 A 18 DE AGOSTO DE 2013 

 
 
 
 

BOLETIM Nº 1 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 2 

 

 

 

COMISSÃO DE HONRA 

 
 

JOÃO RAIMUNDO COLOMBO 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 

 
EDUARDO DESCHAMPS 

Secretário de Estado da Educação 
 

 
GABRIEL RIBEIRO 

Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional de Lages 
 

 

ELIZEU MATTOS 
Prefeito Municipal de Lages 

 
 

MARIA DE FÁTIMA OGLIARI DABOIT 
Gerente Regional de Educação de Lages 

 

 
ERIVALDO NUNES CAETANO JÚNIOR 

Presidente da FESPORTE 
 

 
WALDIR GISLON 

Presidente da CCO Local 
 

 
ALEXANDRE BECK MONGUILHOTT 

Presidente da CED 
 
 

ALDO ABRAHÃO MASSI 
Presidente do Tribunal de Justiça 

 
 

ALCIONIR DO NASCIMENTO 
Integradora de Esportes da 27ª SDR 

 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 3 

 

 
 
 

MENSAGEM DA FESPORTE 

 

 

 

É com grande satisfação e orgulho que estamos começando hoje, aqui em Lages, a 
etapa regional dos Jogos Escolares de Santa Catarina (JESC), de 15 a 17 anos, evento 
cuja essência é descobrir novos valores escolares, sustentar a base e fomentar a 
prática esportiva entre atletas nesta faixa de idade. E é com este espírito que estes 
atletas aqui estão, para que os melhores estejam na etapa estadual, em Brusque, em 
setembro, e, principalmente, na fase nacional dos Jogos Escolares, em novembro, na 
cidade de Belém (PA). 

Fomentar o esporte de base, uma tradição que está enraizada em Santa Catarina, 
torna-se     ainda mais importante por estarmos vivendo um ciclo olímpico que vai 
culminar com um momento histórico para o esporte brasileiro: os Jogos Olímpicos de 
2016, no Rio de Janeiro. E quem sabe, com o esforço e o suor de cada um que vai 
disputar as modalidades desse evento, poderemos ter o orgulho de contar com atletas 
revelados na vitoriosa base catarinense representando o Brasil na maior das 
competições esportivas. 

A hora, portanto, é de superar marcas, índices e limites. É o momento de vencer na 
vida, principalmente, e também aqui, nesta competição. Sempre ancorados, claro, os 
princípios do esporte, de amizade e respeito ao oponente acima de tudo. É assim que 
formamos campeões do esporte e da vida, e ajudamos nosso país a diminuir suas 
mazelas sociais. 

  

Erivaldo Nunes Caetano Junior 

Presidente da Fesporte 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 4 

 

 
 
 
 

MENSAGEM DO SECRETARIO REGIONAL 

 
 
 
 
 

A educação forma cidadãos. O esporte forma guerreiros para a vida.  

A região serrana tem a honra de receber a elite do esporte catarinense. 

Vencer é a glória. Perder faz parte do jogo. Lutar até o fim é a maior virtude dos fortes. 

 
 
 
 
 

Gabriel Ribeiro 
Secretário de Desenvolvimento Regional 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 5 

 

 

COMISSÃO DISCIPLINAR 

 

 
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 

 
ATO DE NOMEAÇÃO Nº 37/2013/TJD/SC 

   
O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e 
com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC 
(Resolução CED nº 02/2013), tendo em vista a realização da 5ª Etapa Microrregional dos 53º JASC, de 03 a 07 de 
julho de 2013, na cidade de Lages, no âmbito da 27ª SDR, com sede em Lages, RESOLVE:  
 
ART. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem na Comissão 
Disciplinar, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
 
I – Na COMISSÃO DISCIPLINAR, respectivamente: 

     
a) Delmar Sabatinei Fernandes, na qualidade de Presidente; 
b) Alvaro Luis da Costa E Silva, na qualidade de Vice-Presidente; 
c) Nilson Rogerio Fiqueiredo Crus, Carlos Fontana e Jose Maximiliano Cappelletti Batalha, todos na qualidade de 

Auditor; 
d) Marcos Ronei, Luiz Carlos Gonzaga Barbosa e Silvana Vieira Vedana, na figura de Auditor Suplente. 

 

ART. 2º – COMISSÃO PEDAGÓGICA ESPORTIVA 
 
Julia Cristiane da Silva Pinheiro                - Professor de Educação Física 
Mina Rosa Ramos Pucci                - Pedagogo 
Paulo Roberto Coelho de Oliveira    - Conselho Tutelar 
Eder da Silva                              - Conselho Tutelar 

 
Art. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR e 
aquele a NOMEAR o Senhor Maykhel Beltrame, para exercer a função de Procurador de Justiça Desportiva no 
âmbito das supracitadas Comissões. 
 
Art. 3º – NOMEAR o Senhor João Altamiro de Moraes Lopes, para exercer a função de Secretário da referida 
Comissão.  
 
ART. 4º – O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, encaminhar ao Tribunal 
de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório das atividades de sua 
Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 
 
ART. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
  
Florianópolis, 28 de junho de 2013. 
 

               
 
Aldo Abrahão Massih Junior   Luciano Hostins 
Presidente do TJD/SC    Procurador Geral de Justiça Desportiva 

 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 6 

 

 
 

                 

  RESOLUÇÃO Nº006/FESPORTE/2013 

 

 

 

O Presidente da Fundação Catarinense de 

Esporte, no uso de suas atribuições estabelecidas 

pelo artigo 15 de seu Estatuto conforme Decreto 

nº 3.591 de 21 de dezembro de 1998; 

 

                   

 RESOLVE: 

 

 

1- ALTERAR o Regulamento Geral dos Jogos Escolares de Santa Catarina, no seu artigo 

11 (quadro de número de participantes nos JESC 15 a 17 anos, nas modalidades de Basquetebol, Futsal 

e Voleibol), que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

MODALIDADE 

ALUNO-ATLETA 

MASCULINO FEMININO 

MIN MAX MIN MAX 

Basquetebol 08 12 08 12 

Futsal 08 12 08 12 

Voleibol  09 12 09 12 

 
2- ALTERAR o Regulamento Técnico dos Jogos Escolares de Santa Catarina, no seu item 

12.8 (quadro de número de participantes nos JESC 15 a 17 anos, modalidades de Handebol e 

Voleibol), que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

MODALIDADE 
“JESC 15 a 17 anos” 

MÍNIMO MÁXIMO 

Handebol 10 12 

Voleibol 09 12 

 

 

 

 

Florianópolis, 24 de maio de 2013. 
 

 

 

 

 

Erivaldo Nunes Caetano Júnior 

Presidente  
 

 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 7 

 

 
 

ESCOLAS PARTICIPANTES 

 

 

UNIDADES ESCOLARES PARTICIPANTES 

1 CEDUP/ LAGES – 27ª SDR 37 EEB JOAQUIM D´AGOSTINI / LACERDÓPOLIS – 7ª SDR 

2 COLÉGIO SAL.IMAC.CONCEIÇÃO / VIDEIRA – 9ª SDR 38 EEB JOSÉ ZANCHETT / ABDON BATISTA – 8ª SDR 

3 CNEC /CONCORDIA – 6ª SDR 39 EEB MARCOLINO PEDROSO / SEARA - 33ª SDR 

4 CNEC - MARCOS OLSEN /CAÇADOR – 10ª SDR 40 EEB MAURA DE SENNA PEREIRA/PINHEIRO PRETO-9ª SDR 

5 COLÉGIO CONEXÃO / JOAÇABA – 7ª SDR 41 EEB OTILIA ULYSSÉA UNGARETTI/CERRO NEGRO–27ª SDR 

6 COL DE APLICAÇÃO DA UNIARP /CAÇADOR – 10ª SDR 42 EEB PADRE ANTONIO VIEIRA/ANITA GARIBALDI–27ª SDR 

7 COL LUTERANO SANTÍSSIMA TRINDADE/JOAÇABA – 7ª SDR 43 EEB PADRE NÓBREGA / LUZERNA – 7ª SDR 

8 COL MARIA IMACULADA/CURITIBANOS – 11ª SDR 44 EEB PAULO BLASI / CAMPOS NOVOS – 8ª SDR 

9 COLEGIO SANTA ROSA DE LIMA / LAGES – SEDE 45 EEB PAULO SCHIEFFLER / CAÇADOR – 10ª SDR 

10 COLÉGIO SUPERAÇÃO / VIDEIRA – 9ª  SDR 46 EEB PROFº OLAVO CECCO RIGON/CONCÓRDIA–6ª SDR 

11 EEB AGENOR PIOVEZAN / ERVAL VELHO – 7ª SDR 47 EEB RAIMUNDO CORREA / SEARA – 33ª SDR 

12 EEB ALMIRANTE BARROSO / CANOINHAS – 26ª SDR 48 EEB RUTH LEBARBECHON / ÁGUA DOCE – 7ª SDR 

13 EEB ARABUTÃ/SEARA – 33ª SDR 49 EEB SANTA TERESINHA / CURITIBANOS – 11ª SDR 

14 EEB ARGEU FURTADO/SÃO CRISTÓVÃO DO SUL 11ª SDR 50 EEB SÃO JOÃO BATISTA DE LA SALLE/CONCÓRDIA–6ª SDR 

15 EEB BENTA CARDOSO /ARVOREDO – 33ª SDR 51 EEB SEARA  / SEARA – 33ª SDR 

16 EEB CASIMIRO DE ABREU / CURITIBANOS – 11ª SDR 52 EEB URBANO SALES / FREI ROGÉRIO – 11ª SDR 

17 EEBM JOAQUIM AMARANTE / VIDEIRA – 9ª SDR 53 EEB VICTOR FELIPPE RAUEN / JABORÁ - 7ª SDR 

18 EEB COLOMBO M. SALES /TRES BARRAS – 26ª SDR 54 EEB VIDAL RAMOS JUNIOR  / LAGES – SEDE 

19 EEB DE LAGES / LAGES – 27ª SDR  55 EEB VIDAL RAMOS JUNIOR  /CONCÓRDIA – 6ª SDR 

20 EEB DOGELLO GOSS / CONCÓRDIA – 6ª SDR 56 EEB VIRGINIA P. DA S. GONÇALVES/MONTE CARLO–8ª SDR 

21 EEB DOM ORLANDO DOTTI / CAÇADOR – 10ª SDR 57 EEB VITÓRIO ROMAN  / VARGEM BONITA – 7ª SDR 

22 EEB ESTANISLAU SCHUMANN/BELA VISTA DO TOLDO –26ª  58 EEB WALTER FONTANA / CONCÓRDIA – 6ª SDR 

24 EEB EUGÊNIO MARCHETTI/HERVAL D’OESTE - 7ª SDR  59 EEB. ALMIRANTE BARROSO / CANOINHAS – 26ª SDR 

25 CEFRAI / FRAIBURGO – 9ª SDR 60 EEB ADELINA REGIS  / VIDEIRA – 9ª SDR 

26 EEB FRANCISCO MACIEL BAGESTON/SEARA - 33ª SDR 61 COLEGIO C. D. DE ANDRADE/FRAIBURGO– 9ª SDR 

27 EEB FREI EVARISTO /  IOMERÊ- 9ª SDR 62 EEM IRMÃO LEO / CAÇADOR - 10ª SDR 

28 EEB FREI ROGERIO/PONTE ALTA DO NORTE – 11ª SDR 63 EMEB ONDINA NEVES BLAYER / LAGES - SEDE 

29 EEB FREI ROGÉRIO / JOAÇABA – 7ª SDR 64 EMEB SANTA HELENA /  LAGES - 27ª SDR 

30 EEB GASPARINO ZORZI /CAMPOS NOVOS – 8ª SDR 65 EMEB VALENTIN BERNARDI / SEARA – 33ª SDR 

31 EEB GONÇALVES DIAS / FRAIBURGO – 9ª SDR 66 EMEF NOVOS CAMPOS / CAMPOS NOVOS – 8ª SDR 

32 EEB HENRIQUE RUPP JR/CAMPOS NOVOS–8ª SDR 67 ESCOLA PROFº OLAVO CECCO RIGON/CONCÓRDIA–6ª SDR 

33 EEB ILZA AMARAL DE OLIVEIRA  /LAGES – SEDE 68 IFC / CONCORDIA – 6ª SDR 

34 EEB IRMÃ MARIA FELICITAS / CANOINHAS – 26ª SDR 69 SENAI  /  CONCÓRDIA – 6ª SDR 

35 EEB IRMÃ WIENFRIDA /  CATANDUVAS – 7ª SDR 70 SENAI / LAGES – 27ª SDR 

36 EEB IRMÃO LÉO / CAÇADOR – 10ª SDR 71 SISTEMA DE ENSINO ENEGIA / LAGES – SEDE 

 

 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 8 

 

 
 

LOCAIS DE ALOJAMENTO 

 

 

SDR/Escola ENDEREÇO Nº de Salas DIRETOR (A) CONTATO 

Caçador 
EEB. Vidal Ramos Jr 

Frei Rogério 347 
Centro 

10 Adir Sé 
49-3907-6004 
49-9977-0781 

Campos Novos 
EEB. Rubens de 
Arruda Ramos 

Av. Luiz de Camões 
1226 

Bairro Conta Dinheiro 
11 

Maria Salete 
de Lima 
Andrade 

49-3907-6013 
49- 3223-1177 

Curitibanos 
EEB. Rubens de 
Arruda Ramos 

Av. Luiz de Camões 
1226 

Bairro Conta Dinheiro 
10 

Maria Salete 
de Lima 
Andrade 

49-3907-6013 
49- 3223-1177 

 
Canoinhas 

EEB. Maria Quitéria 
 

Av. Batalhão 
Ferroviário, nº 873 

Bairro Conta Dinheiro 
11 

Zaira Regina 
Nunes 

49-3907-6014 
49-9918-0948 

Lages 
EEB. Vidal Ramos Jr. 

Rua Frei Rogério 347 
Centro 

 
03 

Adir Sé 
49-3907-6004 
49-8833-1013 

Videira 
EEB. Zumira Alta da 

Silva 

Av. 1º de Maio 1570 
Bairro Popular 

15 Sandra Roters 
49- 3907-6011 
49 -3222-4624 
49- 9911-7632 

Joaçaba 
EEB. Vidal Ramos 

Rua Vidal Ramos,153 
Centro 

 
10 

 
Luci 

49-3907-6004 
49-8833-1013 

Concórdia 
EEB Vidal Ramos Jr. 

Rua Frei Rogério, 347 
Centro 

 
10 

 
Adir Sé 

49-3907-6004 
49-8833-1013 

Seara 
EEB Vidal Ramos Jr. 

 

Rua Frei Rogério 347 
Centro 

07 Luci 49-39076019 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 9 

 

 
 
 
 

LOCAIS DE COMPETIÇÃO 

 

 

MODALIDADE ENDEREÇO 

BASQUETEBOL MASC e FEM 
Colégio Bom Jesus Diocesano 
Rua: Cel. Córdova nº 590 
Bairro Centro       fone- 2101-2000 

FUTSAL MASC E FEM 

Ginásio do SESI 
Rua Campos Salles, nº 1.588 
Bairro Gethal 
Ginásio do SESC 
Avenida Dom Pedro II (ao lado da rodoviária) 
Bairro Coral 
Ginásio de Esportes do Ki-Bola 
Rua José Domingues Arruda, nº1. 215 
(antigo Ginásio Rolauto) 
Bairro São Cristóvão 

HANDEBOL MASC e FEM 
Ginásio de Esporte Jones Minosso 
Av. Antonio Ribeiro dos Santos S/Nº 
Bairro Várzea   3229-3030 

VOLEIBOL MASC e FEM 

Ginásio de Esporte da AABB 
Avenida Papa João XXIII 
Área Industrial 
Ginásio de Esporte EEB Vidal Ramos Jr. 
Rua Lauro Muller S/Nº 
Bairro Centro   fone 3907-6004 

VOLEI DE AREIA MASC E FEM 
Quadra de Areia do SESI 
Rua Campos Salles, nº 1.588 
Bairro Gethal 

 
TENIS DE MESA MASC e FEM 

 

Gin. Esporte CEDUP Renato Ramos da Silva 
Av. Castelo Branco 109 
Bairro Universitário (em frente a Uniplac) 

XADREZ MASC E FEM 
Clube Caça e Tiro 1º de Julho 
Rua Cirilo Vieira Ramos 1700 
Bairro Caça e Tiro fone 3222 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 10 

 

 
 
 
 

CCO – FESPORTE 

 

 

 

Local: Hotel Pegorini  (fundos) 

Endereço: 
Avenida Luiz de Camões nº 124 
Bairro: Coral 

Horário: 07h 30min às 20h 

 
 
 
 

LOCAL DA ALIMENTAÇÃO 

 

 

 

Local: Salão Paroquial da Igreja  São José Café: 06h30min às 08h30min 
 

Almoço: 11h30min às 13h30min  
 

Janta: 18h30min às 21h 
Endereço: Em frente ao Batalhão 

 
 
 

  

EMERGÊNCIA E PRONTO ATENDIMENTO 

 

 
Qualquer emergência favor ligar para o numero abaixo o qual estará disponível para 
qualquer eventualidade. 
 

Cristiane Beatriz de Souza: (49) 9900.8525 
Dayse Borges Esbruzzi:  (49) 9985.0950 
 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 11 

 

 
 
 
 

ABERTURA OFICIAL – 14.08.2013 

 
 
 
 

Local: Ginásio de Esportes do SESI 

Endereço: Rua: Campos Salles, nº 1.588. 
Bairro: GETHAL 

Concentração das Delegações: 18:30 

Abertura: 19:00 

 Obrigatoriamente OITO alunos/atletas uniformizados por 
SDR 

 O jantar será após o cerimonial de abertura. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 12 

 

 
 
 
 

FORMAÇÃO DAS CHAVES 

 
 
 
 

BASQUETEBOL FEMININO 

 

 

 

 

CHAVE ÚNICA 

1 
EEB GASPARINO ZORZI  

 CAMPOS NOVOS – 8ª SDR 

2 
SENAI  

 CONCÓRDIA – 6ª SDR 

3 
COLEGIO SALVATORIANO IMACULADA CONCEIÇÃO  

VIDEIRA – 9ª SDR 

 
  
 
 
 
 

BASQUETEBOL MASCULINO 

 

 

 

 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 
COLÉGIO SUPERAÇÃO  

VIDEIRA – 9ª SDR 
4 

SENAI 
  LAGES – 27ª SDR 

2 
SENAI  

 CONCÓRDIA – 6ª SDR 
5 

EEB IRMÃ MARIA FELICITAS  
CANOINHAS – 26ª SDR 

3 
COLÉGIO LUTERNO SANTÍSSIMA TRINDADE  

JOAÇABA – 7ª SDR 
6 

EEB GASPARINO ZORZI  
 CAMPOS NOVOS – 8ª SDR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 13 

 

 

 

 

 

FUTSAL FEMININO 

 

 

 

 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 
EEB PADRE ANTONIO VIEIRA  
ANITA GARIBALDI – 27ª SDR 

6 
SISTEMA DE ENSINO ENEGIA  

 LAGES - SEDE 

2 
EEB VIRGINIA P. DA SILVA GONÇALVES  

 MONTE CARLO - 8ª SDR 
7 

CNEC. MARCOS OLSEN  
CAÇADOR – 10ª SDR 

3 
EEB. RAIMUNDO CORREA  

 SEARA – 33ª SDR 
8 

EEB AGENOR PIOVEZAN  
 ERVAL VELHO – 7ª SDR 

4 
EEB. COLOMBO M. SALLES  
 TRES BARRAS – 26ª SDR 

9 
EEB URBANO SALES 

 FREI ROGÉRIO – 11ª SDR 

5 
EEB PROFESSOR OLAVO CECCO RIGON  

 CONCÓRDIA – 6ª SDR 
10 

EEB MAURA SENNA PEREIRA  
 PINHEIRO PRETO – 9ª SDR 

 
 
 

 

 

 
 

FUTSAL MASCULINO 

 

 

 

 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 
EEB OTILIA ULYSSÉA UNGARETTI  

CERRO NEGRO – 27ª SDR 
6 

SISTEMA DE ENSINO ENERGIA  
 LAGES – SEDE 

2 
EEB PROFESSOR OLAVO CECCO RIGON  

 CONCÓRDIA – 6ª SDR 
7 

EEB. SEARA  
 SEARA – 33ª SDR 

3 
CNEC. MARCOS OLSEN  

CAÇADOR – 10ª SDR 
8 

EEB IRMÃ WIENFRIDA  
 CATANDUVAS – 7ª SDR 

4 
EEB.ESTANISLAU SCHUMANN  

 BELA VISTA DO TOLDO – 26ª SDR 
9 

EEB VIRGINIA P. DA SILVA GONÇALVES  
 MONTE CARLO -  8ª SDR 

5 
EEB CASIMIRO DE ABREU  
 CURITIBANOS – 11ª SDR 

10 
EEB GONÇALVES DIAS 
FRAIBURGO/9ª SDR 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 14 

 

 
 
 
 

HANDEBOL FEMININO 

 

 

 
 
 

CHAVE [A] 

1 
EEB ILZA AMARAL DE OLIVEIRA  

 LAGES – SEDE 

2 
EEB. ALMIRANTE BARROSO  

 CANOINHAS – 26ª SDR 

3 
EEB SANTA TERESINHA  

 CURITIBANOS – 11ª SDR 

4 
EEB PADRE NÓBREGA  

 LUZERNA – 7ª SDR 

5 
COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UNIARP  

 CAÇADOR – 10ª SDR 

 
 
 
 
 

HANDEBOL MASCULINO 

 

 

 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 
EEB ILZA AMARAL DE OLIVEIRA  

 LAGES – SEDE 
6 

EMEB SANTA HELENA  
 LAGES - 27ª SDR 

2 
EEB. ALMIRANTE BARROSO  

CANOINHAS – 26ª SDR 
7 

EEB SÃO JOÃO BATISTA DE LA SALLE  
 CONCÓRDIA – 6ª SDR 

3 
EEB PADRE NÓBREGA  

 LUZERNA – 7ª SDR 
8 

EEB HENRIQUE RUPP JUNIOR  
 CAMPOS NOVOS – 8ª SDR 

4 
COLÉGIO SUPERAÇÃO  

 VIDEIRA – 9ª SDR 
9 

EEB SANTA TERESINHA  
 CURITIBANOS – 11ª SDR 

5 
COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UNIARP  

 CAÇADOR – 10ª SDR 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 15 

 

 

 

 

 

TÊNIS DE MESA FEMININO 
 

 
 

ESCOLAS PARTICIPANTES 

1 
LIDIANE CAMINI - ESCOLA PROFESSOR OLAVO CECCO RIGON 

CONCÓRDIA – 6ª SDR 

2 
BELISSA LISBOA - EEB EUGÊNIO MARCHETTI  

HERVAL D’OESTE - 7ª SDR  

3 
FABIOLA BORDIM - COLÉGIO SANTISSIMA TRINDADE  

JOAÇABA - 7ª SDR  

4 
SUELEM DE OLIVEIRA - EEB PAULO BLASI  

 CAMPOS NOVOS – 8ª SDR 

5 
ANA CRISTINA DA SILVA - EEB VIRGINIA PAULINA DA SILVA GONÇALVES  

 MONTE CARLO – 8ª SDR 

6 
EDIANE PELLIZZARO BRESCIANI / ISABELA SINZKER RUBINI 

COLÉGIO SUPERAÇÃO - VIDEIRA – 9ª SDR 

7 
AMANDA NAVA SCOLARO - EEB. DOM ORLANDO DOTTI  

CAÇADOR – 10ª SDR 

8 
SUELEN LETICIA GAIO - EEM IRMÃO LEO  

CAÇADOR - 10ª SDR 

9 
KARINA SOZO - EEB FREI ROGERIO 
 PONTE ALTA DO NORTE – 11ª SDR 

10 
ANA PAULA CHAVES - EEB ARGEU FURTADO 

SÃO CRISTOVÃO DO SUL – 11ª SDR 

11 
KELY MIZVA - EEB COLOMBO M. SALES  

 TRES BARRAS – 26ª SDR 

12 
BRUNA GROSSKOPF - EEB ALMIRANTE BARROSO  

CANOINHAS – 26ª SDR 

13 
COLÉGIO SANTA ROSA DE LIMA  

 LAGES – 27ª SDR  

14 
JOICE DOS SANTOS - EEB FRANCISCO MACIEL BAGESTON 

SEARA - 33ª SDR 

15 
 SABRINA WERMEIER - EEB MARCOLINO PEDROSO 

SEARA - 33ª SDR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 16 

 

 

TÊNIS DE MESA MASCULINO 
 

 
 

 

ESCOLAS PARTICIPANTES 

1 
LUIS MATEUS DA LUZ WOLOSZYN - EEB WALTER FONTANA 

CONCÓRDIA – 6ª SDR 

2 
PAULO SERGIO MORAES - EEB WALTER FONTANA 

CONCÓRDIA – 6ª SDR 

3 
JOÃO CARLOS CERVELIN - EEB VICTOR FELIPPE RAUEN 

JABORÁ - 7ª SDR 

4 
MATHEUS H. S. POPP- EEB VICTOR FELIPPE RAUEN 

JABORÁ - 7ª SDR 

5 
DALTON CORDEIRO - EEB GASPARINO ZORZI  

CAMPOS NOVOS – 8ª SDR 

6 
DAVI LEANDRO DE SOUZA - EEB VIRGINIA PAULINA DA 

SILVA GONÇALVES - MONTE CARLO – 8ª SDR 

7 

MATHEUS FALETTI - EEB ADELINA RÉGIS – 
ALEX FELIPE PEREIRA  - COLÉGIO IMACULADA CONCEIÇÃO 

 VIDEIRA – 9ª SDR 

8 
JOSÉ M. VOREL - EEB DOM ORLANDO DOTTI  

CAÇADOR – 10ª SDR 

9 
DOUGLAS JAKUBIN - EEB. PAULO SCHIEFFLER  

CAÇADOR – 10ª SDR 

10 
KEVIN OISHI – EEB CASIMIRO DE ABREU  

CURITIBANOS – 11ª SDR 

11 
RICARDO SAMPAIO – EEB FREI ROGERIO  

PONTE ALTA DO NORTE – 11ª SDR 

12 
ALLAN JUNIOR CASA - EEB. SANTA CRUZ  

 CANOINHAS – 26ª SDR 

13 
DOUGLAS MACHADO - EEB. GENERAL OSORIO  

TRES BARRAS – 26ª SDR 

14 
EEB VIDAL RAMOS JUNIOR  

 LAGES – 27ª SDR  

15 
COLÉGIO SANTA ROSA DE LIMA  

 LAGES – 27ª SDR 

16 
ARTHUR SCHIMIDT - EEB ARABUTÃ 

SEARA - 33ª SDR  

17 
DARLAN J. MORCHE - EEB MARCOLINO PEDROSO 

SEARA - 33ª SDR 

18 
SEDE  

 EEB VISCONDE DE CAIRU - LAGES 

 
 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 17 

 

 
 

VOLEIBOL FEMININO 

 

 

 

 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 
COLEGIO SANTA ROSA DE LIMA  

 LAGES – SEDE 
6 

EEB PADRE ANTONIO VIEIRA 
ANITA GARIBALDI - 27ª SDR 

2 
EEB CASIMIRO DE ABREU  
 CURITIBANOS – 11ª SDR 

7 
EEB. ALMIRANTE BARROSO  

 CANOINHAS – 26ª SDR 

3 
CNEC  

CONCÓRDIA – 6ª SDR 
8 

EEB SEARA  
 SEARA – 33ª SDR 

4 
COLÉGIO CONEXÃO  
 JOAÇABA – 7ª SDR 

9 
EEB PAULO BLASI  

 CAMPOS NOVOS – 8ª SDR 

5 
EEB MAURA DE SENNA PEREIRA 

PINHEIRO PRETO/9ª SDR 
  

 
 

 

 
 

 

VOLEIBOL MASCULINO 

 

 

 

 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 
EEB VIDAL RAMOS JUNIOR  

 LAGES – SEDE 
6 

COLEGIO MARIA IMACULADA  
 CURITIBANOS – 11ª SDR 

2 
EEB ALMIRANTE BARROSO  

 CANOINHAS – 26ª SDR 
7 

CNEC  
CONCÓRDIA – 6ª SDR 

3 
EMEB VALENTIN BERNARDI  

 ITÁ – 33ª SDR 
8 

EEB PAULO BLASI  
CAMPOS NOVOS – 8ª SDR 

4 
EEB VITÓRIO ROMAN  

 VARGEM BONITA – 7ª SDR 
9 

EEB DOM ORLANDO DOTTI  
 CAÇADOR – 10ª SDR 

5 
EEBM JOAQUIM AMARANTE  

 VIDEIRA – 9ª SDR 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 18 

 

 

 

 

VOLEI DE PRAIA FEMININO 

 

 

 

 

CHAVE [A] 

1 
EEB BENTA CARDOSO  
 ARVOREDO – 33ª SDR 

2 
EEB SANTA TERESINHA 

 CURITIBANOS – 11ª SDR 

3 
EEB RUTH LEBARBECHON  

 ÁGUA DOCE – 7ª SDR 

4 
EEB JOSÉ ZANCHETT  

ABDON BATISTA – 8ª SDR 

5 
EEB FREI EVARISTO 

IOMERE/9ª SDR 

 

 

 
 

VOLEI DE PRAIA MASCULINO 

 

 

 
 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 
EEB VIDAL RAMOS JUNIOR  

 LAGES – SEDE 
5 

EEB DOM ORLANDO DOTTI  
 CAÇADOR – 10ª SDR 

2 
EEB PAULO BLASI  

 CAMPOS NOVOS – 8ª SDR 
6 

EEB DOGELLO GOSS  
 CONCÓRDIA – 6ª SDR 

3 
EEB RAIMUNDO CORREA  

SEARA – 33ª SDR 
7 

EEB FREI EVARISTO  
 IOMERÊ- 9ª SDR 

4 
EEB SANTA TERESINHA 

 CURITIBANOS – 11ª SDR 
8 

EEB RUTH LEBARBECHON  
 ÁGUA DOCE – 7ª SDR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 19 

 

 
 
 
 

XADREZ FEMININO 

 

 

 

 

PARTICIPANTES 

1 
JULIA BRUNETTO RODIO - IFC 

CONCORDIA – 6ª SDR 

2 
TAINÁ DURANTE - CNEC  
 CONCORDIA – 6ª SDR 

3 
COLÉGIO LUTERANO SANTÍSSIMA TRINDADE  

 JOAÇABA – 7ª SDR 

4 
COLÉGIO LUTERANO SANTÍSSIMA TRINDADE 

JOAÇABA – 7ª SDR 

5 
ANA KAROLINE PANISSON - EEB VIRGINIA PAULINA DA 

SILVA GONÇALVES – MONTE CARLO – 8ª SDR 

6 
ANA CAMILA CAMARGO - EEB VIRGINIA PAULINA DA 

SILVA GONÇALVES – MONTE CARLO – 8ª SDR 

7 
NAYELE M. STRANGINSKI - EEB GONÇALVES DIAS 

FRAIBURGO – 9ª SDR 

8 
PATRINE LESS - EEB IRMÃO LÉO  

CAÇADOR – 10ªSDR 

9 
JOSIANE MULLER PEREIRA- EEB SANTA TEREZINHA 

LEBON RÉGIS – 10ª SDR 

10 
DHIESSIKA SARA - EEB FREI ROGERIO 
 PONTE ALTA DO NORTE – 11ª SDR 

11 
BEATRIZ SORDI – COLEGIO MARIA IMACULADA 

CURITIBANOS – 11ª SDR 

12 
BRUNA ELOISE HINRICHS - EEB. ALMIRANTE BARROSO 

CANOINHAS – 26ª SDR 

13 
TAIS REGINA COLAÇO – EEB ESTANISLAU SCHUMANN 

BELA VISTA DO TOLDO – 26ª SDR 

14 
EEB DE LAGES  

LAGES – 27ª SDR  

15 
LAIS SCURSEL - EEB RAIMUNDO CORREA  

SEARA – 33ª SDR 

16 
SABRINA JUNGES PEDROSO - EEB ARABUTÃ 

SEARA – 33ª SDR 

17 
Gabriela Carolina Caregnato Frigoto- Colégio Carlos 

Drummond de Andrade – 9 ª SDR VIDEIRA 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 20 

 

 

XADREZ MASCULINO 

 

 

 
 

PARTICIPANTES 

1 
PATRICK LAZZARIN - EEB PROFESSOR OLAVO CECCO RIGON 

CONCÓRDIA – 6ª SDR 

2 
VICTOR HUGO FERRI - EEB VIDAL RAMOS JUNIOR 

CONCÓRDIA – 6ª SDR 

3 
TAILAN VARGAS - EEB FREI ROGÉRIO 

JOAÇABA – 7ª SDR 

4 
ANDRÉ LUIZ BORSÓI - EEB JOAQUIM D´AGOSTINI 

LACERDÓPOLIS – 7ª SDR 

5 
LUIS FELIPE - EMEF NOVOS CAMPOS  

 CAMPOS NOVOS – 8ª SDR 

6 
JOÃO ANTONIO VEDOVATO - EEB VIRGINIA PAULINA DA 

SILVA GONÇALVES – MONTE CARLO – 8ª SDR 

7 
RUAN LUCAS ALVES GONÇALVES – CEFRAI  

 FRAIBURGO – 9ª SDR 

8 
LUCAS CERON MACHADO – CEFRAI 

VIDEIRA – 9ª SDR 

9 
PEDRO HENRIQUE V FERLIN - EEB PAULO SCHIEFFLER 

CAÇADOR – 10ª SDR 

10 
LUIZ FERNANDO ARAUJO BASSO - EEB IRMÃO LÉO  

CAÇADOR – 10ª SDR 

11 
EDUARDO DEORACKI - EEB CASIMIRO DE ABREU 

CURITIBANOS – 11ª SDR 

12 
ELOI JUNIOR R. PEREIRA –EEB ARGEU FURTADO  

 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL – 11ª SDR 

13 
GABRIEL ROCHAS - EEB. ALMIRANTE BARROSO  

CANOINHAS – 26ª SDR 

14 
NICOLAS M. SOUZA - EEB ALMIRANTE BARROSO  

CANOINHAS – 26ª SDR 

15 
CEDUP – LEONARDO OZÓRIO  

 LAGES – 27ª SDR  

16 
CEDUP – FELIPE GARCIA  

 LAGES – 27ª SDR  

17 
MATHEUS H. PROVIN - EMEB VALENTIN BERNARDI 

SEARA – 33ª SDR 

18 
SIDINEI ROGERIO SIPP - EEB RAIMUNDO CORREA  

SEARA – 33ª SDR 

19 
EMEB ONDINA NEVES BLAYER – JONATAN MACHADO 

LAGES - SEDE 

20 
CEDUP – LEONARDO BORGES 

LAGES - SEDE 

 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 21 

 

 
 

CONGRESSOS TÉCNICOS ESPECIFÍCOS 

 

 
 

  
 
 

TÊNIS DE MESA 

Dia: 15.08 
Congresso técnico e local da competição:  
Gin. Esporte CEDUP Renato Ramos da Silva 
Av. Castelo Branco 109 
Bairro Universitário (em frente à Uniplac) 
Horário: 09:00 
Início: 1ª rodada após o Congresso Técnico 

 

 

 

 

XADREZ 

Dia: 16.08 
Congresso técnico e local da competição: 
Clube Caça e Tiro 1º de Julho 
Rua Cirilo Vieira Ramos 1700 
Bairro Caça e Tiro fone 3222 
Horário: 09:00 
Início: 1ª rodada após o Congresso Técnico 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 22 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 15/08/2013 – QUINTA-FEIRA 
 
 

BASQUETEBOL 
Local - Colégio Bom Jesus Diocesano 
Rua: Cel. Córdova nº 590 
Bairro Centro         

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

1 M 09:30 
SENAI 

CONCÓRDIA/6ª SDR 
 X  

C. LUTERANO SANTISSMA TRINDADE. 
JOAÇABA/7ª SDR 

A 

2 M 10:30 
EEB. IRMÃ MARIA FELICITAS 

CANOINHAS//26ª SDR 
 X  

EEB GASPARINO ZORZI 
CAMPOS NOVOS/8ª SDR 

B 

3 F 14:00 
SENAI 

CONCÓRDIA/6ª SDR 
 X  

COLEGIO SALV IMAC CONCEIÇÃO 
VIDERIA/9ª SDR 

U 

4 M 15:00 
COLÉGIO SUPERAÇÃO 

VIDEIRA/9ª SDR 
 X  PERD JOGO 01 A 

5 M 16:00 
SENAI 

LAGES/27ª SDR 
 X  PERD JOGO 02 B 

 
 
 

FUTSAL 
Ginásio do SESI 
Rua Campos Salles, nº 1.588 
Bairro Gethal  

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

1 M 09:00 
EEB ESTANISLAU SCHUMANN 

 BELA VISTA DO TOLDO/26ª SDR 
 X  

EEB CASEMIRO DE ABREU 
CURITIBANOS/11ª SDR 

A 

2 M 10:00 
EEB OTILIA ULYSSÉA UNGARATTI 

LAGES/27ª SDR 
 X  

EEB PROFESSOR OLAVO CECCO RIGON 
CONCÓRDIA/6ª SDR 

A 

3 F 11:00 
EEB PADRE ANTONIO VIEIRA 

LAGES/27ª SDR 
 X  

EEB RAIMUNDO CORREA 
SEARA/33ª SDR 

A 

4 F 14:00 
EEB VIRGINIA P. DA SILVA GONÇALVES 

MONTE CARLO/8ª SDR 
 X  

EEB PROFESSOR OLAVO CECCO RIGON 
CONCÓRDIA/6ª SDR 

A 

5 M 15:00 
CNEC- MARCOS OLSEN 

CAÇADOR/10ª SDR 
 X  

EEB CASEMIRO DE ABREU 
CURITIBANOS/11ª SDR 

A 

6 M 16:00 
EEB PROFESSOR OLAVO CECCO RIGON 

CONCÓRDIA/6ª SDR 
 X  

EEB ESTANISLAU SCHUMANN 
 BELA VISTA DO TOLDO/26ª SDR 

A 

7 F 17:00 
EEB RAIMUNDO CORREA 

SEARA/33ª SDR 
 X  

EEB COLOMBO M. SALLES 
TRES BARRAS/26ª SDR 

A 

 
 
 

FUTSAL 
Ginásio do SESC 
Avenida Dom Pedro II (ao lado da rodoviária)   

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

8 M 09:00 
EEB VIRGINIA P. DA SILVA GONÇALVES 

MONTE CARLO/8ª SDR 
 X  

EEB GONÇALVES DIAS 
FRAIBURGO/9ª SDR 

B 

9 M 10:00 
SISTEMA DE ENSINO ENERGIA 

LAGES/SEDE 
 X  

EEB SEARA 
SEARA/33º SDR 

B 

10 F 11:00 
EEB AGENOR PIOVESAN 

ERVAL VELHO/7ª SDR 
 X  

EEB URBANO SALES 
FREI ROGERIO/11ª SDR 

B 

11 F 14:00 
CNEC- MARCOS OLSEN 

CAÇADOR/10ª SDR 
 X  

EEB MAURA SENNA PEREIRA 
PINHEIRO PRETO/9ª SDR 

B 

12 M 15:00 
EEB IRMÃ WIENFRIDA 
CATANDUVAS/7ª SDR 

 X  
EEB GONÇALVES DIAS 
FRAIBURGO/9ª SDR 

B 

13 M 16:00 
EEB SEARA 

SEARA/33º SDR 
 X  

EEB VIRGINIA P. DA SILVA GONÇALVES 
MONTE CARLO/8ª SDR 

B 

14 F 17:00 
SISTEMA DE ENSINO ENERGIA 

LAGES/SEDE 
 X  

EEB AGENOR PIOVESAN 
ERVAL VELHO/7ª SDR 

B 

 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 23 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 15/08/2013 – QUINTA-FEIRA 
 

 

HANDEBOL 
Ginásio de Esporte Jones Minosso 
Av. Antônio Ribeiro dos Santos S/Nº 
Bairro Várzea  

 

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR 
Chav

e 

1 M 09:00 
COLÉGIO SUPERAÇÃO 

VIDEIRA/9ª SDR 
 X  

COLÉGIO DE APLICAÇÃO UNIARP 
CAÇADOR/10ª SDR 

A 

2 M 10:00 
EEB ILZA AMARAL DE OLIVEIRA 

LAGES/SEDE 
 X  

EEB ALMIRANTE BARROSO 
CANOINHAS/26ª SDR 

A 

3 F 11:00 
EEB ILZA AMARAL DE OLIVEIRA 

LAGES/27ª SDR 
 X  

EEB SAMTA TERESINHA 
CURITIBANOS/11ª SDR 

U 

4 F 13:30 
EEB  ALMIRANTE BARROSO 

CANOINHAS/26ª SDR 
 X  

COLÉGIO APLICAÇÃO DA UNIARP 
CAÇADOR/10ª SDR 

U 

5 M 14:30 
EMEB SANTA HELENA 

LAGES/27ª SDR 
 X  

EEB SANTA TERESINHA 
CURITIBANOS/11ª SDR 

B 

6 M 15:30 
EEB PROF. SÃO JOÃO BATISTA DE 

LA SALLE/CONCORDIA/6ª SDR 
 X  

EEB HENRIQUE RUPP JÚNIOR 
CAMPOS NOVOS/8ª SDR 

B 

7 F 16:30 
EEB SANTA TERESINHA 
CURITIBANOS/11ª SDR 

 X  
EEB PADRE NOBREGA 

LUZERNA/7ª SDR 
U 

8 M 17:30 
EEB PADRE NÓBREGA 

LUZERNA/7ª SDR 
 X  

COLÉGIO DE APLICAÇÃO UNIARP 
CAÇADOR/10ª SDR 

A 

9 M 18:30 
EEB ALMIRANTE BARROSO 

CANOINHAS/26ª SDR 
 X  

COLÉGIO SUPERAÇÃO 
VIDEIRA/9ª SDR 

A 

 
 

 

VOLEIBOL 
Ginásio de Esporte EEB Vidal Ramos Jr. 
Rua Lauro Muller S/Nº 
Bairro Centro    

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

1 M 09:00 
EEB VIDAL RAMOS JÚNIOR 

LAGES/SEDE 
 X  

EEB ALMIRANTE BARROSO 
CANOINHAS/26ª SDR 

A 

2 F 10:00 
EEB CASIMIRO DE ABREU 

CURITIBANOS/11ª SDR 
 X  

EEB MAURA DE SENNA PEREIRA 
PINHEIRO PRETO/9ª SDR 

A 

3 M 11:00 
EEB VITÓRIO ROMAN 

VARGEM BONITA/7ª SDR 
 X  

EEBM JOAQUIM AMARANTE 
VIDEIRA/9ª SDR 

A 

4 F 14:00 
EEB ALMIRANTE BARROSO 

CANOINHAS/26ª SDR 
 X  

EEB SEARA 
SEARA/33ª SDR 

B 

5 M 15:00 
EEB ALMIRANTE BARROSO 

CANOINHAS/26ª SDR 
 X  

EEB VITÓRIO ROMAN 
VARGEM BONITA/7ª SDR 

A 

6 M 16:00 
EMEB VALENTIN BERNARDI 

ITÁ/33ª SDR 
 X  

EEBM JOAQUIM AMARANTE 
VIDEIRA/9ª SDR 

A 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 24 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 15/08/2013 – QUINTA-FEIRA 
 
 

VOLEIBOL 
Ginásio de Esporte da AABB 
Avenida Papa João XXIII 
Área Industrial 

 

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

7 F 09:00 
COLÉGIO SANTA ROSA DE LIMA 

LAGES/SEDE 
 X  

CNEC – DR JULIO CESAR R. NEVES 
CONCÓRDIA/6ª SDR 

A 

8 M 10:00 
CNEC – DR JULIO CESAR R. NEVES 

CONCÓRDIA/6ª SDR 
 X  

EEB PAULO BLASI 
CAMPOS NOVOS/8ª SDR 

B 

9 M 11:00 
COLÉGIO MARIA IMACULADA 

CURITIBANOS/11ª SDR 
 X  

EEB DOM ORLANDO DOTTI 
CAÇADOR/10ª SDR 

B 

10 F 14:00 
EEB PADRE ANTONIO VIEIRA 
ANITA GARIBALDI/27ª SDR 

 X  
EEB PAULO BLASI 

CAMPOS NOVOS/8ª SDR 
B 

11 F 15:00 
CNEC – DR JULIO CESAR R. NEVES 

CONCÓRDIA/6ª SDR 
 X  

COLÉGIO CONEXÃO 
JOAÇABA/7ª SDR 

A 

 
 

VOLEIBOL DE 
PRAIA 

Quadra de Areia do SESI 
Rua Campos Salles, nº 1.588 
Bairro Gethal   

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

2 M 10:00 
EEB PAULO BLASI 

CAMPOS NOVOS/8ª SDR 
 X  

EEB RAIMUNDO CORREA 
SEARA/33ª SDR 

A 

3 F 10:30 
EEB JOSÉ ZANCHETT 

ABDON BATISTA/8ª SDR 
 X  

EEB FREI EVARISTO 
IOMERE/9ª SDR 

U 

4 F 11:00 
EEB BENTA CARDOSO 
ARVOREDO/33ª SDR 

 X  
EEB SANTA TERESINHA 
CURITIBANOS/11ª SDR  

U 

1 M 13:30 
EEB VIDAL RAMOS JÚNIOR 

LAGES/27ª SEDE 
 X  

EEB SANTA TERESINHA 
CURITIBANOS/11ª SDR 

A 

5 M 14:00 
EEB DOM ORLANDO DOTTI 

CAÇADOR/10ª SDR 
 X  

EEB RUTH LEBARBECHON 
AGUA DOCE/7ª SDR 

B 

6 M 14:30 
EEB DOGELLO GOSS 

CONCÓRDIA/10ª SDR 
 X  

EEB FREI EVARISTO 
IOMERE/9ª SDR 

B 

7 M 15:00 
EEB SANTA TERESINHA 
CURITIBANOS/11ª SDR  

 X  
EEB RAIMUNDO CORREA 

SEARA/33ª SDR 
A 

8 M 15:30 
EEB VIDAL RAMOS JÚNIOR 

LAGES/SEDE 
 X  

EEB PAULO BLASI 
CAMPOS NOVOS/8ª SDR 

A 

9 F 16:00 
EEB RUTH LEBARBECHON 

AGUA DOCE/7ª SDR 
   

EEB FREI EVARISTO 
IOMERE/9ª SDR 

U 

10 F 16:30 
EEB SANTA TERESINHA 
CURITIBANOS/11ª SDR 

   
EEB JOSÉ ZANCHETT 

ABDON BATISTA/8ª SDR 
U 

 
 

TENIS DE MESA 
Gin. Esporte CEDUP Renato Ramos da Silva 
Av. Castelo Branco 109 
Bairro Universitário (em frente à Uniplac)  

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 25 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 16/08/2013 – SEXTA-FEIRA 
 
 

BASQUETEBOL 
Local - Colégio Bom Jesus Diocesano 
Rua: Cel. Córdova nº 590 
Bairro Centro         

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

6 F 13:00 
EEB GASPARINO ZORZI 

CAMPOS NOVOS/8ª SDR 
 X  PERD JOGO 3 U 

7 M 14:00 
COLEGIO SUPERAÇÃO 

VIDEIRA/9ª SDR 
 X  VENC JOGO 1 A 

8 M 15:00 
SENAI 

 LAGES/27ª SDR 
 X  VENC JOGO 2 B 

9 F 16:00 
EEB GASPARINO ZORZI 

CAMPOS NOVOS/8ª SDR 
 X  VENC JOGO 3 U 

 

FUTSAL 
Ginásio do SESI 
Rua Campos Salles, nº 1.588 
Bairro Gethal   

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

15 F 09:00 
EEB URBANO SALES 

FREI ROGERIO/11ª SDR 
 X  

EEB MAURA SENNA PEREIRA 
PINHEIRO PRETO/9ª SDR 

B 

16 F 10:00 
EEB PADRE ANTONIO VIEIRA 

LAGES/27ª SDR 
 X  

EEB VIRGINIA P. DA SILVA GONÇALVES 
MONTE CARLO/8ª SDR 

A 

17 M 11:00 
EEB IRMÃ WIENFRIDA 
CATANDUVAS/7ª SDR 

 X  
EEB VIRGINIA P. DA SILVA GONÇALVES 

MONTE CARLO/8ª SDR 
B 

18 M 14:00 
EEB SEARA 

SEARA/33ª SDR 
 X  

EEB GONÇALVES DIAS 
FRAIBURGO/9ª SDR 

B 

19 F 15:00 
EEB AGENOR PIOVESAN 

ERVAL VELHO/7ª SDR 
 X  

EEB MAURA SENNA PEREIRA 
PINHEIRO PRETO/9ª SDR 

B 

20 F 16:00 
CNEC- MARCOS OLSEN 

CAÇADOR/10ª SDR 
 X  

EEB URBANO SALES 
FREI ROGERIO/11ª SDR 

B 

21 M 17:00 
SISTEMA DE ENSINO ENERGIA 

LAGES/SEDE 
 X  

EEB IRMÃ WIENFRIDA 
CATANDUVAS/7ª SDR 

B 

 

FUTSAL 
Ginásio do SESC 
Avenida Dom Pedro II (ao lado da rodoviária)   

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

22 F 09:00 
EEB COLOMBO M. SALLES 

TRES BARRAS/26ª SDR 
 X  

EEB PROFESSOR OLAVO CECCO RIGON 
CONCÓRDIA/6ª SDR 

A 

23 F 10:00 
SISTEMA DE ENSINO ENERGIA 

LAGES/SEDE 
 X  

CNEC- MARCOS OLSEN 
CAÇADOR/10ª SDR 

B 

24 M 11:00 
EEB OTILIA ULYSSÉA UNGARATTI 

LAGES/27ª SDR 
 X  

CNEC- MARCOS OLSEN 
CAÇADOR/10ª SDR 

A 

 

FUTSAL 
Ginásio de Esportes do Ki-Bola 
Rua José Domingues Arruda, nº1. 215 (antigo Ginásio Rolauto) 
Bairro São Cristóvão  

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

25 M 13:00 
EEB PROFESSOR OLAVO CECCO RIGON 

CONCÓRDIA/6ª SDR 
 X  

EEB CASEMIRO DE ABREU 
CURITIBANOS/11ª SDR 

A 

26 F 14:00 
EEB RAIMUNDO CORREA 

SEARA/33ª SDR 
 X  

EEB PROFESSOR OLAVO CECCO RIGON 
CONCÓRDIA/6ª SDR 

A 

27 F 15:00 
EEB VIRGINIA P. DA SILVA GONÇALVES 

MONTE CARLO/8ª SDR 
 X  

EEB COLOMBO M. SALLES 
TRES BARRAS/26ª SDR 

A 

28 M 16:00 
CNEC- MARCOS OLSEN 

CAÇADOR/10ª SDR 
 X  

EEB ESTANISLAU SCHUMANN 
 BELA VISTA DO TOLDO/26ª SDR 

A 

 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 26 

 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 16/08/2013 – SEXTA-FEIRA 
 
 

 

HANDEBOL 
Ginásio de Esporte Jones Minosso 
Av. Antônio Ribeiro dos Santos S/Nº 
Bairro Várzea  

 

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

10 F 09:00 
EEB PADRE NOBREGA 

LUZERNA/7ª SDR 
 X  

COLÉGIO APLICAÇÃO DA UNIARP 
CAÇADOR/10ª SDR 

U 

11 F 10:00 
EEB ILZA AMARAL DE OLIVEIRA 

LAGES/27ª SDR 
 X  

EEB ALMIRANTE BARROSO 
CANOINHAS/26 ª SDR 

U 

12 M 11:00 
EEB ILZA AMARAL DE OLIVEIRA 

LAGES/SEDE 
 X  

EEB PADRE NÓBREGA 
LUZERNA/7ª SDR 

A 

13 M 13:30 
EEB ALMIRANTE BARROSO 

CANOINHAS/26ª SDR 
 X  

COLÉGIO DE APLICAÇÃO UNIARP 
CAÇADOR/10ª SDR 

A 

14 M 14:30 
EEB SANTA TERESINHA 
CURITIBANOS/11ª SDR 

 X  
EEB HENRIQUE RUPP JÚNIOR 

CAMPOS NOVOS/8ª SDR 
B 

15 M 15:30 
EMEB SANTA HELENA 

LAGES/27ª SDR 
 X  

EEB PROF. SÃO JOÃO BATISTA DE 
LA SALLE/CONCORDIA/6ª SDR 

B 

16 F 16:30 
EEB SANTA TERESINHA 
CURITIBANOS/11ª SDR 

 X  
COLÉGIO APLICAÇÃO DA UNIARP 

CAÇADOR/10ª SDR 
U 

17 F 17:30 
EEB ALMIRANTE BARROSO 

CANOINHAS/26ª SDR 
 X  

EEB PADRE NOBREGA 
LUZERNA/7ª SDR 

U 

18 M 18:30 
EEB PADRE NÓBREGA 

LUZERNA/7ª SDR 
 X  

COLÉGIO SUPERAÇÃO 
VIDEIRA/9ª SDR 

A 

 
 
 

TENIS DE MESA 
Gin. Esporte CEDUP Renato Ramos da Silva 
Av. Castelo Branco 109 
Bairro Universitário (em frente à Uniplac)  

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 
 

 
 

VOLEIBOL 
Ginásio de Esporte EEB Vidal Ramos Jr. 
Rua Lauro Muller S/Nº 
Bairro Centro    

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

12 F 09:00 
COLÉGIO SANTA ROSA DE LIMA 

LAGES/SEDE 
 X  

EEB CASIMIRO DE ABREU 
CURITIBANOS/11ª SDR 

A 

13 F 10:00 
COLÉGIO CONEXÃO 

JOAÇABA/7ª SDR 
 X  

EEB MAURA DE SENNA PEREIRA 
PINHEIRO PRETO/9ª SDR 

A 

14 M 11:00 
EEB DOM ORLANDO DOTTI 

CAÇADOR/10ª SDR 
 X  

EEB PAULO BLASI 
CAMPOS NOVOS/8ª SDR 

B 

15 M 14:00 
COLÉGIO MARIA IMACULADA 

CURITIBANOS/11ª SDR 
 X  

CNEC – DR JULIO CESAR R. NEVES 
CONCÓRDIA/6ª SDR 

B 

16 F 15:00 
EEB CASIMIRO DE ABREU 

CURITIBANOS/11ª SDR 
 X  

COLÉGIO CONEXÃO 
JOAÇABA/7ª SDR 

A 

17 F 16:00 
CNEC – DR JULIO CESAR R. NEVES 

CONCÓRDIA/6ª SDR 
 X  

EEB MAURA DE SENNA PEREIRA 
PINHEIRO PRETO/9ª SDR 

A 

 
 

 

 

 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 27 

 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 16/08/2013 – SEXTA-FEIRA 
 
 

VOLEIBOL 
Ginásio de Esporte da AABB 
Avenida Papa João XXIII 
Área Industrial   

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

18 M 09:00 
EEB VIDAL RAMOS JÚNIOR 

LAGES/SEDE 
 X  

EMEB VALENTIN BERNARDI 
ITÁ/33ª SDR 

A 

19 M 10:00 
EEB ALMIRANTE BARROSO 

CANOINHAS/26ª SDR 
 X  

EEBM JOAQUIM AMARANTE 
VIDEIRA/9ª SDR 

A 

20 F 11:00 
EEB PADRE ANTONIO VIEIRA 
ANITA GARIBALDI/27ª SDR 

 X  
EEB ALMIRANTE BARROSO 

CANOINHAS/26ª SDR 
B 

21 F 14:00 
EEB PAULO BLASI 

CAMPOS NOVOS/8ª SDR 
 X  

EEB SEARA 
SEARA/33ª SDR 

B 

22 M 15:00 
EMEB VALENTIN BERNARDI 

ITÁ/33ª SDR 
 

X
X 

 
EEB VITÓRIO ROMAN 

VARGEM BONITA/7ª SDR 
A 

 
 

VOLEIBOL DE 
PRAIA 

Quadra de Areia do SESI 
Rua Campos Salles, nº 1.588 
Bairro Gethal   

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

11 F 09:30 
EEB BENTA CARDOSO 
ARVOREDO/33ª SDR 

 X  
EEB RUTH LEBARBECHON 

AGUA DOCE/7ª SDR 
U 

12 F 10:00 
EEB SANTA TERESINHA 
CURITIBANOS/11ª SDR 

 X  
EEB FREI EVARISTO 

IOMERE/9ª SDR 
U 

13 M 10:30 
EEB DOGELLO GOSS 

CONCÓRDIA/10ª SDR 
 X  

EEB RUTH LEBARBECHON 
AGUA DOCE/7ª SDR 

B 

14 M 11:00 
EEB FREI EVARISTO 

IOMERE/9ª SDR 
 X  

EEB DOM ORLANDO DOTTI 
CAÇADOR/10ª SDR 

B 

15 M 14:00 
EEB PAULO BLASI 

CAMPOS NOVOS/8ª SDR 
 X  

EEB SANTA TERESINHA 
CURITIBANOS/11ª SDR 

A 

16 M 14:30 
EEB RAIMUNDO CORREA 

SEARA/33ª SDR 
 X  

EEB VIDAL RAMOS JÚNIOR 
LAGES/SEDE 

A 

17 F 15:00 
EEB RUTH LEBARBECHON 

AGUA DOCE/7ª SDR 
 X  

EEB JOSE ZANCHETT 
ABDON BATISTA/8ª SDR 

U 

18 M 15:30 
EEB RUTH LEBARBECHON 

AGUA DOCE/7ª SDR 
 X  

EEB FREI EVARISTO 
IOMERE/9ª SDR 

B 

19 M 16:00 
EEB DOM ORLANDO DOTTI 

CAÇADOR/10ª SDR 
 X  

EEB DOGELLO GOSS 
CONCÓRDIA/10ª SDR 

B 

 
 

XADREZ MASCULINO E FEMININO 
Clube Caça e Tiro 1º de Julho 
Rua Cirilo Vieira Ramos 1700 
Bairro Caça e Tiro   

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

 
 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 28 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 17/08/2013 – SABADO 
 
 
 

BASQUETEBOL 
 Local - Colégio Bom Jesus Diocesano 
Rua: Cel. Córdova nº 590 
Bairro Centro         

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

10 M  1º CHAVE A  X  2º CHAVE B S/F 

11 M  1º CHAVE B  X  2º CHAVE A S/F 

12 M  PERD JOGO 10  X  PERD JOGO 11 3º/4º 

13 M  VENC JOGO 10  X  VENC JOGO 11 1º/2º 

 
 
 

FUTSAL 
Ginásio do SESI 
Rua Campos Salles, nº 1.588 
Bairro Gethal   

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

29 F 09:00 
EEB PROFESSOR OLAVO CECCO RIGON 

CONCÓRDIA/6ª SDR 
 X  

EEB PADRE ANTONIO VIEIRA 
LAGES/27ª SDR 

A 

30 M 10:00 
EEB CASEMIRO DE ABREU 

CURITIBANOS/11ª SDR 
 X  

EEB OTILIA ULYSSÉA UNGARATTI 
LAGES/27ª SDR 

A 

31 F 11:00 
EEB RAIMUNDO CORREA 

SEARA/33ª SDR 
 X  

EEB VIRGINIA P. DA SILVA GONÇALVES 
MONTE CARLO/8ª SDR 

A 

32 M 14:00 
CNEC- MARCOS OLSEN 

CAÇADOR/10ª SDR 
 X  

EEB PROFESSOR OLAVO CECCO RIGON 
CONCÓRDIA/6ª SDR 

A 

33 F 15:00 
EEB COLOMBO M. SALLES 

TRES BARRAS/26ª SDR 
 X  

EEB PADRE ANTONIO VIEIRA 
LAGES/27ª SDR 

A 

34 M 16:00 
EEB ESTANISLAU SCHUMANN 

 BELA VISTA DO TOLDO/26ª SDR 
 X  

EEB OTILIA ULYSSÉA UNGARATTI 
LAGES/27ª SDR 

A 

 
 
 
 

FUTSAL 
Ginásio do SESC 
Avenida Dom Pedro II (ao lado da rodoviária)   

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

35 F 09:00 
EEB MAURA SENNA PEREIRA 

PINHEIRO PRETO/9ª SDR 
 X  

SISTEMA DE ENSINO ENERGIA 
LAGES/SEDE 

B 

36 M 10:00 
EEB GONÇALVES DIAS 
FRAIBURGO/9ª SDR 

 X  
SISTEMA DE ENSINO ENERGIA 

LAGES/SEDE 
B 

37 F 11:00 
EEB AGENOR PIOVESAN 

ERVAL VELHO/7ª SDR 
 X  

CNEC- MARCOS OLSEN 
CAÇADOR/10ª SDR 

B 

38 M 14:00 
EEB IRMÃ WIENFRIDA 
CATANDUVAS/7ª SDR 

 X  
EEB SEARA 

SEARA/33º SDR 
B 

39 F 15:00 
EEB URBANO SALES 

FREI ROGERIO/11ª SDR 
 X  

SISTEMA DE ENSINO ENERGIA 
LAGES/SEDE 

B 

40 M 16:00 
EEB VIRGINIA P. DA SILVA GONÇALVES 

MONTE CARLO/8ª SDR 
 X  

SISTEMA DE ENSINO ENERGIA 
LAGES/SEDE 

B 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 29 

 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 17/08/2013 – SABADO 
 
 

HANDEBOL 
Ginásio de Esporte Jones Minosso 
Av. Antônio Ribeiro dos Santos S/Nº 
Bairro Várzea  

 

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

19 M 09:00 
COLÉGIO APLICAÇÃO  DA UNIARP 

CAÇADOR/10ª SDR 
 X  

EEB ILZA AMARAL DE OLIVEIRA 
LAGES/SEDE 

A 

20 M 10:00 
EEB PADRE NÓBREGA 

LUZERNA/7ª SDR 
 X  

EEB ALMIRANTE BARROSO 
CANOINHAS/26ª SDR 

A 

21 F 11:00 
COLÉGIO APLICAÇÃO  DA UNIARP 

CAÇADOR/10ª SDR 
   

EEB ILZA AMARAL DE OLIVEIRA 
LAGES/27ª SDR 

U 

22 M 13:30 
EEB PROF. SÃO JOÃO BATISTA DE 

LA SALLE/CONCORDIA/6ª SDR 
 X  

EEB SANTA TERESINHA 
CURITIBANOS/11ª SDR 

B 

23 M 14:30 
EEB HENRIQUE RUPP JÚNIOR 

CAMPOS NOVOS/8ª SDR 
 X  

EMEB SANTA HELENA 
LAGES/27ª SDR 

B 

24 M 15:30 
COLÉGIO SUPERAÇÃO 

VIDEIRA/9ª SDR 
 X  

EEB ILZA AMARAL DE OLIVEIRA 
LAGES/SEDE 

A 

25 F 16:30 
EEB SANTA TERESINHA 
CURITIBANOS/11ª SDR 

   
EEB ALMIRANTE BARROSO 

CANOINHAS/26ª SDR 
U 

26 F 17:30 
EEB PADRE NOBREGA 

LUZERNA/7ª SDR 
   

EEB ILZA AMARAL DE OLIVEIRA 
LAGES/27ª SDR 

U 

 
 

TENIS DE MESA 
Gin. Esporte CEDUP Renato Ramos da Silva 
Av. Castelo Branco 109 
Bairro Universitário (em frente à Uniplac)  

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

 
 

VOLEIBOL 
Ginásio de Esporte EEB Vidal Ramos Jr. 
Rua Lauro Muller S/Nº 
Bairro Centro    

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

23 M 09:00 
EEBM JOAQUIM AMARANTE 

VIDEIRA/9ª SDR 
 X  

EEB VIDAL RAMOS JÚNIOR 
LAGES/SEDE 

A 

24 M 10:00 
EMEB VALENTIN BERNARDI 

ITÁ/33ª SDR 
 X  

EEB ALMIRANTE BARROSO 
CANOINHAS/26ª SDR 

A 

25 F 11:00 
EEB SEARA 

SEARA/33ª SDR 
 X  

EEB PADRE ANTONIO VIEIRA 
ANITA GARIBALDI/27ª SDR 

B 

26 F 14:00 
EEB ALMIRANTE BARROSO 

CANOINHAS/26ª SDR 
 X  

EEB PAULO BLASI 
CAMPOS NOVOS/8ª SDR 

B 

27 M 15:00 
EEB VITÓRIO ROMAN 

VARGEM BONITA/7ª SDR 
 X  

EEB VIDAL RAMOS JÚNIOR 
LAGES/SEDE 

A 

28 M 16:00 
CNEC – DR JULIO CESAR R. NEVES 

CONCÓRDIA/6ª SDR 
 X  

EEB DOM ORLANDO DOTTI 
CAÇADOR/10ª SDR 

B 

29 F 17:00 
COLÉGIO CONEXÃO 

JOAÇABA/7ª SDR 
 X  

COLÉGIO SANTA ROSA DE LIMA 
LAGES/SEDE 

A 

 
 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 30 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 17/08/2013 – SABADO 
 
 

VOLEIBOL 
Ginásio de Esporte da AABB 
Avenida Papa João XXIII 
Área Industrial   

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

30 F 09:00 
EEB MAURA DE SENNA PEREIRA 

PINHEIRO PRETO/9ª SDR 
 X  

COLÉGIO SANTA ROSA DE LIMA 
LAGES/SEDE 

A 

31 F 10:00 
CNEC – DR JULIO CESAR R.NEVES 

CONCÓRDIA/6ª SDR 
 X  

EEB CASIMIRO DE ABREU 
CURITIBANOS/11ª SDR 

A 

32 M 11:00 
EEB PAULO BLASI 

CAMPOS NOVOS/8ª SDR 
 X  

COLÉGIO MARIA IMACULADA 
CURITIBANOS/11ª SDR 

B 

 
 
 

VOLEIBOL DE 
PRAIA 

Quadra de Areia do SESI 
Rua Campos Salles, nº 1.588 
Bairro Gethal   

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

20 F 09:30 
EEB FREI EVARISTO 

IOMERE/9ª SDR 
 X  

EEB BENTA CARDOSO 
ARVOREDO/33ª SDR 

U 

21 F 10:00 
EBB RUTH LEBARBECHON 

AGUA DOCE/7ª SDR 
 X  

EEB SANTA TERESINHA 
CURITIBANOS/11ª SDR 

U 

22 M 10:30 1º CHAVE A  X  2º CHAVE A S/F 

23 M 11:00 1º CHAVE B  X  2º CHAVE B S/F 

24 F 11:30 
EEB JOSÉ ZANCHETT 

ABDON BATISTA/8ª SDR 
 X  

EEB BENTA CARDOSO 
ARVOREDO/33ª SDR 

U 

25 M 14:30   X   3º/4º 

26 M 15:00   X   1º/2º 
 

 
 

XADREZ MASCULINO E FEMININO 
Clube Caça e Tiro 1º de Julho 
Rua Cirilo Vieira Ramos 1700 
Bairro Caça e Tiro   

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 31 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 18/08/2013 – DOMINGO 

 

FUTSAL 
Ginásio do SESI 
Rua Campos Salles, nº 1.588 
Bairro Gethal  

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

41  08:45   X   S/F 

42  09:45   X   S/F 

43  13:30   X   3º/4º 

44  14:30   X   1º/2º 

 

FUTSAL 
Ginásio do SESC 
Avenida Dom Pedro II (ao lado da rodoviária)   

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

45  08:45   X   S/F 

46  09:45   X   S/F 

47  13:30   X   3º/4º 

48  14:30   X   1º/2º 

 

HANDEBOL 
Ginásio de Esporte Jones Minosso 
Av. Antônio Ribeiro dos Santos S/Nº 
Bairro Várzea   

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

27  08:45   X   S/F 

28  09:45   X   S/F 

29  13:30   X   3º/4º 

30  14:30   X   1º/2º 

 

VOLEIBOL 
Ginásio de Esporte EEB Vidal Ramos Jr. 
Rua Lauro Muller S/Nº 
Bairro Centro 

 

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

33  08:45   X   S/F 

34  09:45   X   S/F 

35  13:30   X   3º/4º 

36  14:30   X   1º/2º 
 
 

VOLEIBOL 
Ginásio de Esporte da AABB 
Avenida Papa João XXIII 
Área Industrial   

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

37  08:45   X   S/F 

38  09:45   X   S/F 

39  13:30   X   3º/4º 

40  14:30   X   1º/2º 
 
 
 
 

XADREZ MASCULINO E FEMININO 
Clube Caça e Tiro 1º de Julho 
Rua Cirilo Vieira Ramos 1700 
Bairro Caça e Tiro   

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

 


